
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32885 7Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 2015

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 070 de 13 de Maio de 2015 
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Exonerar o servidor, EDINEY FARIAS LOBATO, Matrícula nº 
5787084/2, do cargo em comissão GEP. DAS.011.1, Supervisor 
II, a contar de 01.05.2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente.
Protocolo 827900

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 071 de 13 de Maio de 2015 
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
NOMEAR o servidor, EDINEY FARIAS LOBATO, Matrícula nº 
5787084/2 no cargo em comissão GEP. DAS.011.2, Supervisor 
I, a contar de 01.05.2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente.
Protocolo 827905

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 068, de 12 de maio de 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual n.º 870 de 04 
de outubro de 2013.
RESOLVE: Designar a servidora para acompanhamento e 
fi scalização de contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Zeneide Aparecida Silva Almeida, Matrícula n.º 5831598/5.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

ANGELUS 
PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS LTDA

CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAL 

ARTÍSTICO PARA 
APRESENTAÇÃO DE 

SHOW MUSICAL 
NA XIX FEIRA PAN-

AMAZÔNICA DO LIVRO

R$ 30.000,00 015/2015
INEXIGIBILIDADE DE 

CONTRATAÇÃO
N.º 001/2015-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PRESIDENTE DA IOE.

Protocolo 827754

PORTARIA N.º 063, de 11 de maio de 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual n.º 870 de 04 
de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o servidor para acompanhamento e fi scalização de 
contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Samara Fabiana Furtado da Silva, Matrícula n.º 
57216245/2.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

J. M. DA SILVA 
PEREIRA - EPP

PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS 
DE COMBATE E 
PREVENÇÃO DE 
PROLIFERAÇÃO 

DE PRAGAS, PELO 
PERÍODO DE 12 

MESES.

R$ 5.871,00 017/2015 PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 008 /2015-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE

Protocolo 827843

CONTRATO
.

Contrato: 015/2015
Exercício: 2015
Objeto: Contratação de profi ssional artístico para apresentação 
de show musical na XIX Feira Pan-Amazônica do Livro.
Valor Total: R$ 30.000,00

Data de assinatura: 13/05/2015
Vigência: 13/05/2015 à 12/07/2016
Inexigibilidade de Licitação: n.º 001/2015-IOE
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: ANGELUS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.
Endereço: Rua Dr. Mário Viana, n.º 399, Bairro: Santa Rosa
CEP.: 24.241-000, Niterói-RJ
E-mail: contato@biabedran.com.br
Telefone: (21) 2710-6338
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 827748

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 145 de 13 de maio de 2015
CONCEDER, 1 e 1/2(uma e meia) Diária aos servidores, OLAVO 
CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 3154815/1, 
Procurador Autárquico, e EDSON VIEIRA DA CONCEIÇÃO, 
matricula nº 2009706/1, Assistente Administrativo, de acordo 
com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer 
face as despesas com alimentação, hospedagem e locomoção 
urbana, no município de Marabá/PA, com objetivo de participar 
de evento e reuniões de trabalho, no período de 15 e 16/05/2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 146 de 13 de maio de 2015
CONCEDER, 4 e 1/2(quatro e meia) Diárias aos servidores, 
OLAVO CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 3154815/1, 
Procurador Autárquico, SOCORRO DE NAZARÉ BASTOS VALENTE, 
matricula nº 3155110/1, Assiste Administrativo/Coordenadora 
de Economia em Saúde, e ETTIENE ANGELIM MORAES, matricula 
nº 57235115/2, ocupante do cargo em comissão de Coordenador 
do Núcleo de Comunicação, de acordo com a Lei Nº 5.810 de 
24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas 
com alimentação, hospedagem e locomoção urbana, nas cidades 
de Goiânia e Salvador, com objetivo de participar de Reuniões 
Técnicas junto a Gestão dos Planos IPASGO (Do Governo de 
Goiás) e PLANSERV (do Governo da Bahia), a fi m de conhecer 
as especifi cidades da prestação de Assistência a Saúde nos dois 
estados , no período de deslocamento compreendido entre 18 a 
22 de maio de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 828036

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 127 DE 12 DE MAIO DE 2015
Di spÕe sobre a designação de pregoeiro e equipe de APOIO, 
conforme o processo Nº. 2015/179276, de 29/04/2015.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 117/2015, de 
11/05/2015, publicado no DOE nº 32.883, de 12/05/2015.
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 
nº. 2015/179276, que tem por objeto a aquisição de Água 
Mineral, conforme especifi cações e quantidades estabelecidas, 
a servidora MARIA GORETH SILVA DUARTE, matrícula funcional 
nº. 54193915/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
ANDRE ARCANJO SEIXAS DA SILVA, matrícula funcional nº. 
54193934/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Gerente,  PATRICIA CORDOVIL PINHEIRO, mat: 5909857/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Paulo Roberto Paiva de Oliveira
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 827785

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 125 DE 12 DE MAIO DE 2015
D ispÕe sobre a CONCESSÃO de LICENÇA saúde, conforme 
processo nº. 2015/177870, de 29/04/2015, e ainda o laudo 
médico nº. 166704A/1.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 117/2015, de 
11/05/2015, publicado no DOE nº 32.883, de 12/05/2015.

RESOLVE:
I - CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor ANDRE RHYO KAMIZONO, matrícula 
54193913/1, ocupante do cargo de Analista de Investimentos, 
lotado no Núcleo Gestor de Investimento, no período 06/04/2015 
a 10/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Paulo Roberto Paiva de Oliveira
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 827757

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 130 DE 13 DE MAIO DE 2015
D ispÕe sobre A DESIGNAÇÃO de servidor, conforme MEMORANDO 
Nº 2015.031-DIPRE, de 11/05/2015.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 117/2015, de 
11/05/2015, publicado no DOE nº 32.883, de 12/05/2015.
RESOLVE:
I  - DESIGNAR a servidora ANA ROSA SILVA DE MAGALHÃES 
DO ESPIRITO SANTO, matrícula nº. 57225991/3, ocupante do 
cargo de Gerente, lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, 
para responder pela Diretoria de Previdência, durante a ausência 
da titular RENATA ALVES FACIOLA DE SOUZA, matrícula nº 
54193931/1, no período de 13/05/2015 a 15/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paulo Roberto Paiva de Oliveira
Diretor de Administração e Finanças, em  exercício.

Protocolo 828117

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 126 DE 12 DE MAIO DE 2015
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
PROCESSO Nº 2015/56087, DE 09/02/2015.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 117/2015, de 
11/05/2015, publicado no DOE nº 32.883, de 12/05/2015.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora desta autarquia, FERNANDA DIONNE 
CAMARÃO MARTINS CARDOSO, Mat. nº 54193938/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotada na 
Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, para atuar como 
Fiscal  de  Contrato Administrativo nº 011/2015, fi rmado com 
a empresa A R S COMERCIO SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ nº 
01.741.868/0001-05, que tem como objeto a Contratação da 
prestação de serviços de Aquisição, sob demanda, de Crachás 
cordões padronizados para atendera necessidade de identifi cação 
dos servidores e estagiários do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, conforme condições estabelecidas 
no Termo de Referência.
II - DESIGNAR a servidora MARIA AUXILIADORA DE MIRANDA 
SEABRA, Mat. nº 5918191/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada na Gerência de Desenvolvimento 
de Pessoas, como suplente;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paulo Roberto Paiva de Oliveira
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 827789

PORTARIA Nº 128 DE 13 DE MAIO DE 2015
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
PROCESSO Nº 2015/15646, DE 14/01/2014.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 117/2015, de 
11/05/2015, publicado no DOE nº 32.883, de 12/05/2015.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores desta autarquia, ANDRÉ ARCANJO 
SEIXAS DA SILVA, Mat. nº 54193934/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo/Gerente, lotado na Gerência de 
Administração e Serviços e ANDRE TEIXEIRA DA SILVA, Mat. 
nº54197169/2, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo/
Subgerente, lotado na Central de Atendimento, para atuarem 
como Fiscais de Contrato Administrativo nº 013/2015, 
fi rmado com a empresa A. J . J. Lourenço & Cia Ltda, CNPJ nº 
05.619.593/0001-92, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada em prestação de serviço de Recepcionista 
nas Instalações e nos bens móveis do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV.
II - DESIGNAR os servidores ANA ALESSANDRA DA SILVA 
MARQUES, Mat. nº 5904611/2, ocupante do cargo de 
Subgerente, lotada na Gerência de Administração e Serviços 


